65 *AC*, reg. 3583/1, fasc. 1455-1557, f. 67r, 28 novembre 1455, 28 novembre 1455: scritto a Bernardo Bragadin, podestà di Brescia: «Impedies quod d.^{us} vicarius d.ⁿⁱ episcopi procedat in causis quas pretendet cognoscere usuras».

siglio.⁶⁶ Gli oppositori dovevano aver trovato molto ascolto in alto loco, se la delibera, sin dalla premessa, richiamava tutti all'ordine con parole forti: l'interesse superiore dello Stato richiedeva accettassero la decisione, assunta in una condizione di assoluta emergenza, nella quale nessuno era più in grado di affrontare, senza ulteriori estremi sacrifici, le spese di guerra; il provvedimento, quindi, ridonava a maggior beneficio dei cristiani che non degli ebrei.⁶⁷ Era un atto di imperio, cui, verrebbe da pensare, il sostegno della missiva papale diretta al pastore della diocesi non avrebbe affatto dovuto nuocere; eppure, Venezia si guardò bene dall'invocarla, e anzi non vi fece alcun cenno. E in quella striscia di territorio tra il Vicentino e il Veronese si formò una delle reti più consistenti, articolate e durature di banchi ebraici: da Lonigo a Soave, da Porto a Legnago e Cologna, da Peschiera a Lazise e Villafranca, collegate a sud con i tre banchi ebraici di Montagnana, Este e Monselice.

Finché l'iniziativa - o, piuttosto, la sollecitazione da cui era originata - rispondeva a ragioni di necessità immediate, Venezia non aveva validi argomenti per opporvisi; cadeva però in un momento disgraziato: di lì a poco, infatti, la resa di Bisanzio nelle mani dei turchi, benché ampiamente prevista, avrebbe rinfocolato quelle crisi di coscienza che il papa si era proposto di raffreddare.

66 *Senato Terra*, reg. 3, f. 45r, 9 novembre 1452. La parte, sostenuta dai due Savi di Consiglio Paolo Tron e Zaccaria Vallaresso, incontrò qualche difficoltà e fu approvata con una maggioranza inferiore alla consueta (68/15/12).

67 «Indubie tenemus quod, si aliquando necessitas nos astringit ad faciendum quicque quod non totaliter sit iuxta eorum desiderium, ipsi, ob eorum fidem, acquiescere debent et remanere pacientissimi, quia intelligere debent nos non movere nisi iustissimis de causis [...] et preterea non minus sed longe magis utilitatis volunt christiani quam hebrei; cum igitur querere debeamus commodum et utile nostrorum subditorum [...] eis tamen declarare volumus, non dubitantes quod acquiescere debeant, nam in eorum complacenciam, quamdiu volumus, ipsis fidelibus nostris denegavimus, sed ad presens necesse est, et pro eorum commodo, et ne res nostre retrodentur, eis assentire» (*Senato Terra*, reg. 3, f. 45r, 9 novembre 1452).